
COMUNE DI VILLASPECIOSA
PROVINCIA SUD SARDEGNA

DETERMINAZIONE
AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA

N. 156 DEL 18-06-2021

Servizio: TECNICO 2

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI
"REALIZZAZIONE DI UN CAMPO DA PADEL NELL'AREA
PUBBLICA DI VIA GRAZIA DELEDDA -VIA GIUSEPPE DESSI",
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36,
COMMA 2, LETT. B) DEL D. LGS. N. 50/2016 A FAVORE DELLA
DITTA  BLUE SHARK SRL- ANNUALITA' 2020 Codice CUP:
D31B20000900001 Codice CIG: Z43319DEFE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI gli artt. 107, 183, 184 e 151 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo Unico delle
Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali".

VISTO il vigente Statuto Comunale.

VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione G.C. n.
40 del 16.03.2007.

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità.

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 1 del 24/05/2021 con il quale sono stati nominati il Responsabile del 3°
Settore – Tecnico ed il Responsabile del 2°Settore Area economico Finanziario;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 03/05/2021 avente per oggetto "Approvazione del
Bilancio di Previsione 2021/2023";

CONSIDERATO il Comune di Villaspeciosa è destinatario di un contributo di € 27.477,00 per l’annualità 2020
e di pari importo per l’annualità 2021,2022,2023 al fine di realizzare interventi per infrastrutture sociali
finanziate con contributo statale disposto dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 luglio
2020: “Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023,
ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna
e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali”;

CONSIDERATO che con determinazione n.422 del 31.12.2020 si è proceduto ad affidare all’ing. Giorgio Aru,
tecnico esterno altamente qualificato, l’incarico di progettazione per la realizzazione di infrastrutture sociali
coerenti, con le indicazioni delle infrastrutture specialistiche di cui al bando;

CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 15/03/2021 è stato approvato il progetto di fattibilità
tecnica ed economica dell’intervento denominato “REALIZZAZIONE DI UN CAMPO DA PADEL
NELL'AREA PUBBLICA DI VIA GRAZIA DELEDDA -VIA GIUSEPPE DESSI”, predisposto dal tecnico ing.
Aru Giorgio, il quale prevede una spesa per l’annualità 2020 pari a € 27.477,50 e per l’annualità 2021 pari a €
27.477,50;



CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 08/04/2021 è stato approvato il progetto Definitivo
Esecutivo dell’intervento denominato “REALIZZAZIONE DI UN CAMPO DA PADEL NELL'AREA
PUBBLICA DI VIA GRAZIA DELEDDA -VIA GIUSEPPE DESSI”, predisposto dal tecnico ing. Aru Giorgio,
il quale prevede una spesa per l’annualità 2020 pari a € 27.477,50 e per l’annualità 2021 pari a € 27.477,50;

DATO CHE si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori del Lotto 1: ANNUALITA’2020 dell’
appalto di lavori al quale sono stati attribuiti i seguenti codice CUP: D31B20000900001 CIG: Z43319DEFE;

PRESO ATTO che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è stato individuato nell’Ing. Maria
Valeria Fara, istruttore direttivo tecnico e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990,
di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto;

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 32/2019 (cd.
Sbloccacantieri) conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: eseguire i lavori di
realizzazione di un campo da PADEL;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e nella
documentazione tecnica ed amministrativa allegata al progetto;
la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto
disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore;
il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui
all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante corrispondenza secondo scrittura privata;

VISTO l’art. 36, comma, 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dalla Legge n. 55/2019, secondo cui
le amministrazioni procedono “per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000
euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto
previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta,
fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura di cui al periodo
precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti
invitati”;

DATO ATTO CHE sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del
d.lgs. 81/2008, per le modalità di svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI in quanto non vi
sono lavorazioni interferenti con altri subappaltatori;

POSTO che i suddetti lavori sono finanziati, per l’importo di euro € 27.477,50 mediante contributo statale del
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 luglio 2020.Modalità di assegnazione del contributo di
75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni
Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in
infrastrutture sociali.

RICHIAMATI gli elaborati progettuali, riguardanti nello specifico l’intervento di “REALIZZAZIONE DI UN
CAMPO DA PADEL NELL'AREA PUBBLICA DI VIA GRAZIA DELEDDA -VIA GIUSEPPE DESSI” Lotto
1: annualità 2020 redatti dall’ing. Giorgio Aru e posti a base di gara, qui di seguito elencati:

Elenco prezzi unitari;
Relazione generale;
Computo metrico estimativo;
Analisi dei Prezzi;
Capitolato speciale;
Quadro economico dai quali risulta:
-Lavori a corpo € 19.132,30 per la cat OG1;
-Costi complessivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 611,52;
-Importo totale lavori in appalto € 19.743,82;

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.26 del 18-06-2021 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 2



telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria
qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.;

RITENUTO altresì di aggiudicare l’appalto del Lotto 1 Annualità 2020 in virtù del criterio del prezzo più basso
di cui all’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. n. 50/20161;

VERIFICATO che alla data di adozione del presente provvedimento occorre procedere mediante portale
telematico regionale Sardegna Cat in quanto per i lavori di cui in oggetto non risulta presente alcun Bando
analogo all’interno del Mepa;

CONSIDERATA la lettera di invito pubblicata in data 10/05/2021 alle ore17:33 ed inviata tramite portale
telematico Sardegna Cat RDO n. rfq_372518 alle seguenti 4 ditte iscritte nella categoria merceologica
AQ22AA22 - OG1-EDIFICI CIVILI INDUSTRIALI:

PRESO ATTO che:
entro la data del 27/05/2021 alle ore 13:00, termine di presentazione delle offerte tramite portale
telematico SardegnaCat, solo una ditta ha presentato offerta come si evince dal verbale di gara
RfqReport.rfq_372518 dal quale risulta la proposta di aggiudicare l’appalto a favore della ditta BLUE
SHARK S.R.L. p.Iva 02291090922 con sede legale in Via Carloforte 60 cap 09123 Cagliari  che ha
offerto, per il Lotto 1 annualità 2020 il ribasso unico percentuale nella misura del 27,551 % da applicare
all’elenco dei prezzi unitari posto a base di gara oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso da cui
risulta un importo di affidamento lavori pari a € 13.861,16 oltre €  611,52 per oneri non soggetti a
ribasso ed Iva dovuta per legge;
che tale offerta è giudicata congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle
caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo del progetto esecutivo posto a base di
affidamento;

ACCERTATO, sulla base del DGUE e delle dichiarazioni sostitutive sottoscritte in data 24/05/2021 il possesso
dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da
parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 dal quale è emerso che:

Casellario Annotazioni riservate Anac consultato in data 31/05/2021 – esito nessun motivo di
esclusione;
DURC prot. INAIL_27225561 con scadenza di validità prevista per la data del 25/08/2021;
Casellario giudiziale integrale (art. 21 DPR 313/2002): certificati numero 10715/2021/R;
10718/2021/R; 10720/2021/R;
Visura camerale documento n. P V4866276 del 31/05/2021;

CONSIDERATO che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi
dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria;

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla impresa BLUE SHARK S.R.L. Partita
IVA  02291090922 e C.F.  SLIMRC65B06B354R con sede legale in via Carloforte 60 per l’importo pari a €
14.472,68 (euro quattordicimila-quattrocentosettantadue/68) oltre iva;

CONSIDERATO che per il Lotto 1: ANNUALITA’2020 del presente appalto di lavori sono stati attribuiti i
seguenti Codice CUP: D31B20000900001 e CIG: Z43319DEFE;

VISTO l’art. 1, comma 20, lett. f) della Legge n. 55/2019 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai
sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 la possibilità prevista dall’art. 32, comma 2, del predetto
D.Lgs. secondo cui le stazioni appaltanti possono “procedere ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.26 del 18-06-2021 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 3



possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

VISTI
il D.Lgs. n. 267/2000;
la Legge n. 241/1990;
il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;
la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;
il D.Lgs. n. 118/2011;
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,
di approvare il verbale di gara, generato dal portale Sardegna Cat Rfq Report.rfq 372518 del 27/05/20211)
(che si allega alla presente) con il quale è stata proposta l’aggiudicazione della procedura negoziata ai sensi
dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. n. 50/2016;

di aggiudicare i lavori di “REALIZZAZIONE DI UN CAMPO DA PADEL NELL'AREA PUBBLICA DI2)
VIA GRAZIA DELEDDA -VIA GIUSEPPE DESSI” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett b) del D.Lgs. n. 50/2016, modificato dalla Legge n. 55/2019, per i motivi indicati in
premessa, alla ditta BLUE SHARK S.R.L. Partita IVA 02291090922 e C.F. SLIMRC65B06B354R con
sede legale in Via Carloforte, 60 cap 09123 Cagliari per l’importo pari a € 14.472,68 oltre Iva di legge;

di perfezionare gli impegni di spesa, per la somma complessiva di € 27.477,50 del finanziamento Statale,3)
nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del
D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:

VOCI DI SPESA GARA AGGIUDICAZIONE

IMPORTO DEI LAVORI € 19.132,30 € 13.861,16

ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 611,52 € 611,52

TOTALE LAVORI E SICUREZZA € 19.743,82 € 14.472,68

SPESE TECNICHE progettazione iva e cassa comprese € 2.340,00 € 2.340,00

IVA 22% € 4.343,64 € 3.183,99

INCENTIVO ART. 113 DEL DLGS.50/2016 € 394,88 € 394,88

IMPREVISTI € 655,16 € 655,16

ECONOMIE DI GARA € 6.430,79

SOMME AMMINISTRAZIONE € 7.733,68 € 13.004,82

TOTALE CONTRIBUTO RAS € 27.477,50 € 27.477,50

QUADRO ECONOMICO annualita' 2020
Codice CUP: D31B20000900001 Codice CIG: Z43319DEFE

Sul rispettivo capitolo di spesa:
per euro 27.477,50 sul capitolo 3454 “LAVORI PUBBLICI INFRASTRUTTURE SOCIALI (DPCM
17.07.2020) - (E. cap. 4017)” annualità 2020;

che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è 86748600F0 e il codice CUP è D55E18000110006;4)
di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 bis del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 5 della legge n.5)
37/2019, i pagamenti relativi agli acconti del corrispettivo di appalto sono effettuati nel termine di 30 giorni
decorrenti dall’adozione di ogni stato di avanzamento dei lavori. I certificati di pagamento relativi agli
acconti sono emessi contestualmente all’adozione di ogni stato di avanzamento dei lavori e comunque entro
un termine non superiore a 7 giorni dall’adozione degli stessi. All’esito positivo del collaudo o della
verifica di conformità da parte del Direttore dei Lavori ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n.
50/2016, e comunque entro un termine non superiore a 7 giorni dagli stessi, il RUP rilascia il certificato di

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.26 del 18-06-2021 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 4



pagamento ai fini dell’emissione della fattura da parte dell’appaltatore da intestare a Comune di
Villaspeciosa e da inoltrare tramite sistema di interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 3
Aprile 2013, n. 55. Il pagamento è effettuato nel termine di trenta giorni decorrenti dal suddetto esito
positivo del collaudo o della verifica di conformità.
di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32,6)
comma 7, del D.Lgs. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria;
il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo scrittura privata ai sensi dell’art. 32, comma7)
14, del D.Lgs. n. 50/2016.
Di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è l’ing. Maria8)
Valeria Fara, e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario.
che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online,9)
sul profilo internet del Comune di Villaspeciosa nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli
artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016.
di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la normativa10)
vigente.
di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Sardegna ai sensi dell’art.11)
120 del D.Lgs. n. 104/2010.

IL Responsabile del Servizio
(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
F.to Arca Giuseppe

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 18-06-2021 IL SINDACO
(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
F.to Gianluca Melis

___________________________________________________________________________

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

VISTO si esprime parere Favorevole in ordine alla copertura finanziaria delle spese, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e si attesta la esecutività della presente
determinazione.
Villaspeciosa, 18-06-2021

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.26 del 18-06-2021 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 5



Il Responsabile del Servizio
F.to  Gianluca Melis

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione  è stata pubblicata all’ Albo Comunale il 18-06-2021 ove rimarrà
per 15 giorni consecutivi.

Copia Conforme all’ originale.

Villaspeciosa, 18-06-2021
IL Responsabile del Servizio

(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma
art. 107 del D.lgs. 267/2000)

Arca Giuseppe

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.26 del 18-06-2021 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 6


